
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 16 del 04-02-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

16 

Data 

04-02-20 

Oggetto: SVOLGIMENTO IN FORMA ASSOCIATA DEL SERVIZIO DI GESTIONE 

PRATICHE CONNESSE ALLA RICOSTRUZIONE TRA COMUNE DI 

CASCIA E POGGIODOMO - CAMBIAMENTO PERSONALE ISTRUTTORE 

TECNICO DIRETTIVO CATEGORIA D 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  quattro del mese di febbraio alle ore 

16:00, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

Del Piano Monica  ASSESSORE    A 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. GRASSO ANGELO VINCENZO 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 16 del 04-02-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

PREMESSO: 

 che i Comuni di Poggiodomo e Cascia, unitamente a tutto il Centro Italia, sono 

stati interessati dagli eccezionali eventi sismici del 24 agosto, del 26 e 30 ottobre 

e del 18 gennaio 2017; 

 che, con il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri in data 24/08/2016 è 

stato dichiarato, ai sensi di quanto previsto dall’art. 3 comma 1 del decreto legge 

04/11/2002 n° 245, convertito con modificazioni dalla legge 27/12/2002 n° 286, 

lo stato di eccezionale rischio di compromissione degli interessi primari; 

 che con deliberazione del Consiglio dei Ministri del 31/10/2016, sono stati estesi 

gli effetti della dichiarazione dello stato di emergenza, in conseguenza degli 

ulteriori ed eccezionali eventi sismici che il giorno 30/10/2016 hanno colpito il 

territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo; 

 che con l'art. 16-sexies della Legge 123 del 2017 - recante "Disposizioni urgenti 

per il proseguimento delle attività emergenziali nelle aree del centro Italia 

colpite dal sisma e per l'efficacia delle attività di protezione civile", è stato 

prorogato lo stato di emergenza sino al 28 febbraio 2018; 

 che la deliberazione del Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, in 

conseguenza degli ulteriori eventi sismici che hanno colpito nuovamente i 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria in data 18 gennaio 

2017, nonché degli eccezionali fenomeni meteorologici che hanno interessato i 

territori delle medesime Regioni a partire dalla seconda decade dello stesso 

mese, ha ulteriormente prorogato lo stato di emergenza sino al 27 agosto 2018; 

 che con la Legge n. 89 del 24/07/2018, conversione con modifiche del D.L. n.55 

del 29/05/2018, recante "Lo stato di emergenza prorogato con deliberazione del 

Consiglio dei ministri del 22 febbraio 2018, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 

16-sexies, comma 2, del decreto-legge 20 giugno 2017, n. 91, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 3 agosto 2017, n. 123, è prorogato lo stato di 

emergenza fino al 31 dicembre 2018"; 

 che con la Legge n. 145 del 30/12/2018, art. 1, co. 988, lo stato di emergenza è 

prorogato fino al 31 dicembre 2019"; 

 che con la Legge n.156 del 12/12/2019 recante:“Conversione in legge, con 

modificazioni, del decreto-legge 24 ottobre 2019, n. 123, recante disposizioni 

urgenti per l’accelerazione e il completamento delle ricostruzioni in corso nei 

territori colpiti da eventi sismici”, all'art.1 4-quater, lo stato di emergenza è 

prorogato fino al 31 dicembre 2020"; 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’ 50 bis del Decreto Legge 17.10.2016 n. 189, 

convertito in legge 15.12.2016, n. 229 : “Fermo restando quanto previsto dall'articolo 

3, comma 1, in ordine alla composizione degli Uffici speciali per la ricostruzione, 

tenuto conto degli eventi sismici di cui all'articolo 1, e del conseguente numero di 

procedimenti facenti carico ai Comuni di cui agli allegati 1 e 2, gli stessi possono 

assumere con contratti di lavoro a tempo determinato, in deroga ai vincoli di 

contenimento della spesa di personale di cui all'articolo 9, comma 28, del decreto-legge 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 16 del 04-02-2020 Pag. 3 

31maggio 2010, n. 78, convertito, con modificazioni, dalla legge 30 luglio 2010, n. 122, 

e successive modificazioni, edi cui all'articolo 1, commi 557 e 562, della legge 27 

dicembre 2006, n. 296,possono assumere con contratti di lavoro a tempo determinato in 

deroga ai vincoli di contenimento della spesa di personale di cui all’art. 9, comma 28 

del D.L. 31.05.2010 N. 78”; 

 

 

DATO ATTO: 

 Che con provvedimento del Commissario straordinario sono stati determinati i 

profili professionali ed il numero massimo delle unità di personale che ciascun 

comune è autorizzato ad assumere; 

 Che il Vice Commissario del Governo per la ricostruzione, con ordinanza n. 1 

del 20.12.2016 “Ripartizione e assegnazione del personale tecnico e 

amministrativo da assumere nei Comuni danneggiati dagli eventi sismici che 

hanno colpito la Regione Umbria a far data dal 24 agosto 2016” ha assegnato e 

autorizzato ad assumere personale a tempo determinato presso il Comune di 

Cascia, prevedendo una gestione associata dei servizi tra il Comune di Cascia 

stesso e il Comune di Poggiodomo, mediante utilizzo congiunto di (una unità) 

personale di categoria D-profilo tecnico.  

 Che, in attuazione dell’ordinanza del Vice Commissario per la Ricostruzione n. 

1 del 20 dicembre 2016, con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di 

Cascia n. 72 del 19.05.2017 si è stabilito di procedere all’assunzione a tempo 

determinato, per la durata di un anno, con possibilità di rinnovo nei limiti 

previsti dalla normativa vigente, di Istruttore Tecnico Direttivo Categoria D, 

posizione economica D1, da assegnare alla gestione associata tra il Comune di 

Cascia ed il Comune di Poggiodomo; 

 Che il Comune di Cascia ha assunto l’Ing. Giovanni Rotondo in data 21 giugno 

2017 con contratto di lavoro a tempo determinato, con facoltà di rinnovo per il 

periodo di un anno; 

 Successivamente all’assunzione il Comune di Cascia con delibera n. 41 del 

06.09.2017 ha deciso di recedere dalla convenzione con il Comune di 

Poggiodomo per quanto attiene alle funzioni dell’Ufficio Tecnico; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 19 del 30.09.2017 con la 

quale si è stabilito di convenzionare l’ufficio di gestione delle pratiche del terremoto – 

emergenza sismica con il Comune di Cascia e di utilizzare, per tale finalità, l’Ing. 

Giovanni Rotondo;  

 

VISTO che a decorrere dal 15/04/2019 l’Ing. Giovanni Rotondo ha rassegnato le 

proprie dimissioni ed il Comune di Cascia ha deliberato di ricoprire il posto resosi 

vacante mediante scorrimento della graduatoria definitiva formatasi a seguito di 

espletamento di una selezione pubblica per titoli e colloquio finalizzata all’assunzione a 

tempo pieno e determinato, fino al 31.12.2020, di un istruttore tecnico direttivo 

categoria D posizione economica D1;  

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 16 del 04-02-2020 Pag. 4 

VISTO l’art. 30 del D.lgs. 267/00 che prevede, che gli enti locali, al fine di svolgere in 

modo coordinato funzioni e servizi determinati, possono stipulare tra loro apposite 

convenzioni, che devono stabilire i fini, la durata, le forme di consultazione degli enti 

contraenti, i loro rapporti finanziari ed i reciproci obblighi e garanzie; 

 

VISTO l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241 prevede che: 

a) le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra loro accordi per 

disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune; 

b) a fare data dal 30 giugno 2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con 

firma digitale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con 

firma elettronica avanzata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis), del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, ovvero con altra firma elettronica qualificata, pena la 

nullità degli stessi; 

 

RITENUTO OPPORTUNO, in base a quanto previsto dall’ordinanza del Vice 

Commissario per la Ricostruzione n. 1 del 20 dicembre 2016, attivare una nuova 

convenzione tra il Comune di Cascia e il Comune di Poggiodomo per lo svolgimento in 

forma associata del servizio gestione pratiche connesse alla ricostruzione, prevedendo 

l’utilizzo condiviso con le modalità previste nello schema di convenzione allegato, di 

una unità di personale di categoria D – profilo istruttore tecnico direttivo;  

 

VISTO che il Comune di Cascia ha assunto l’Ing. Barbara Laureti in data 8 agosto 2019 

con contratto di lavoro a tempo determinato, mediante graduatoria definitiva formatasi a 

seguito di espletamento di una selezione pubblica per titoli e colloquio, avvenuta in data 

9.07.2019 e finalizzata all’assunzione a tempo pieno e determinato, fino al 31.12.2020, 

di un istruttore tecnico direttivo categoria D posizione economica D1; 

 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio comunale n. 55 del 09.09.2019 con la 

quale si è stabilito di procedere alla stipula di una nuova convenzione tra il  Comune di 

Cascia e il Comune di Poggiodomo per la gestione in forma associata del personale 

dell'ufficio tecnico e che si è scelto di impiegare  l'Ing. Barbara Laureti per le pratiche 

di ricostruzione del sisma 2016; 

 

VISTO che il Comune di Cascia ha assunto l’Ing. Andrea Ciammetti in data 20 gennaio 

2020 con contratto di lavoro a tempo determinato, mediante scorrimento della 

graduatoria definitiva formatasi a seguito di espletamento di una selezione pubblica per 

titoli e colloquio, avvenuta in data 9.07.2019 e finalizzata all’assunzione a tempo pieno 

e determinato, fino al 31.12.2020, di un istruttore tecnico direttivo categoria D 

posizione economica D1; 

 

RAVVISATA la necessità della piena operatività nell'Area L.L.P.P. dell'Ing. Barbara 

Laureti al fine di  

poter espletare, a tempio pieno, la gestione delle pratiche di ricostruzione pubblica; 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 16 del 04-02-2020 Pag. 5 

RITENUTO il presente atto di competenza della Giunta comunale e acquisiti i pareri di 

regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

 

 

DELIBERA 

 

1. DI CONFERMARE lo schema di convenzione tra il Comune di Cascia e il 

Comune di Poggiodomo per lo svolgimento in forma associata del servizio 

gestione pratiche connesse alla ricostruzione, prevedendo l’utilizzo condiviso di 

una unità di personale di categoria D – profilo istruttore tecnico direttivo, come 

da ordinanza del Vice Commissario del Governo per la ricostruzione, con 

ordinanza n. 1 del 20.12.2016; 

 

2. DI DARE ATTO che il dipendente individuato per lo svolgimento del servizio 

in forma associata è  l'Ing. Andrea Ciammetti che subentra all'Ing. Barbara 

Laureti con le stesse modalità già precedentemente individuate per tale tecnico; 

 

3. DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed 

unanime votazione. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  17  del 03/02/2020 del Responsabile dell'Area 

Lavori Pubblici; 

 

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espressa del responsabile 

del servizio interessato ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come sostituito 

dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazioni, 

dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 17  del 

Responsabile dell’Area Lavori Pubblici. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 16 del 04-02-2020 Pag. 6 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 

 

 
16 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 16 del 04-02-2020 Pag. 7 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

MARCACCIOLI LUCIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 
 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to GRASSO ANGELO VINCENZO 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

06-03-20     al  21-03-20    Registro Albo Pretorio n. 407 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 06-03-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 04-02-20 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRASSO ANGELO VINCENZO 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


